



# 平成17年3月期 第3四半期財務情報（非連結）

平成17年2月4日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター

(コード番号 9039 大証2部)

(URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長・田島 治子  
責任者役職・氏名 取締役管理本部長・増田 恒雄

(TEL: (072)-241-0464)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準は、法定実行税率をベースとした年間予想税率により計算しております。  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

## 2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

### (1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	24,574	(6.4)	2,472	(-)	2,458	(-)	1,328	(-)
16年3月期第3四半期	23,100	(6.1)	—	(-)	—	(-)	—	(-)
(参考)16年3月期	31,612		3,660		3,632		1,863	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	150	.69	150	.69
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	210	.35	—	—

(注)営業収益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、全般的に企業業績の回復基調が鮮明になり緩やかながら景況感に回復の兆しがみられました。運輸業界における2004年の国内貨物輸送量の見通しも、大・中企業の回復基調に温度差があるものの、上記回復基調を受けて一部に回復の見通しが見えて参りました。当社の属する引越業界においては、大手業者による寡占化の傾向を見せており、各社とも自社優位の地位を確保するため、厳しい販売競争が続いております。しかし各社とも価格競争を避け、品質、サービス面での差別化を図ることにより自社の優位性を保とうとする動きが出ております。

このような状況のもと、当社におきましては拠点充実展開による販売活動その他の諸施策により、営業収益は24,574百万円となりました。また利益面についても経費の見直し等により営業利益2,472百万円、経常利益2,458百万円、四半期純利益は1,328百万円となりました。

### (2) 財政状態 (百万円未満を切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	27,952	16,309	58.3	1,853.07
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	28,127	15,220	54.1	1,725.40

### 【キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満を切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	990	303	89	1,032
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	2,866	2,683	523	433

### [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は27,952百万円で前期末と比べ174百万円減少しました。  
株主資本は、16,309百万円で前期末と比べ1,089百万円増加しました。主な変動としては、支社展開のための設備投資で土地が1,190百万円増加したことがあげられます。

### 17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想営業収益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	33,300	2,831	1,223	138.96

### [業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成16年11月12日公表の数値を修正しておりません。ただし、1株当たり予想当期純利益は期中平均株式数の減少で、平成16年11月12日公表の数値を変更しております。

上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の経営成績及び財政状態のページをご参照下さい。

# 要約貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切り捨て、%)

科 目	当第3四半期	前年同四半期	増 減		前 期 の
	(平成17年3月期第3四半期末)	(平成16年3月期第3四半期末)	金額	増減率	要約貸借対照表 平成16年3月期
	金 額	金 額	金額		金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	1,331	-	-	-	905
営業未収入金	537	-	-	-	1,073
貯 蔵 品	184	-	-	-	105
前 払 費 用	79	-	-	-	95
繰延税金資産	245	-	-	-	281
そ の 他	72	-	-	-	26
貸倒引当金	14	-	-	-	19
<b>流動資産合計</b>	<b>2,436</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,469</b>
<b>固定資産</b>					
<b>(1)有形固定資産</b>					
建 物	3,123	-	-	-	3,060
構 築 物	332	-	-	-	310
機械及び装置	13	-	-	-	7
車両運搬具	906	-	-	-	1,317
工具器具備品	69	-	-	-	65
土 地	18,694	-	-	-	18,575
建設仮勘定	130	-	-	-	120
<b>有形固定資産合計</b>	<b>23,270</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>23,457</b>
<b>(2)無形固定資産</b>					
借 地 権	20	-	-	-	20
ソフトウェア	110	-	-	-	132
電話加入権	37	-	-	-	37
そ の 他	6	-	-	-	7
<b>無形固定資産合計</b>	<b>174</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>197</b>
<b>(3)投資その他の資産</b>					
投資有価証券	104	-	-	-	179
関係会社株式	10	-	-	-	10
出 資 金	0	-	-	-	-
従業員長期貸付金	3	-	-	-	3
長期前払金	16	-	-	-	-
繰延税金資産	221	-	-	-	138
再評価に係る繰延税金資産	1,117	-	-	-	1,117
保証金及び敷金	398	-	-	-	352
保険積立金	195	-	-	-	184
そ の 他	12	-	-	-	25
貸倒引当金	8	-	-	-	8
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>2,071</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,003</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>25,516</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25,657</b>
<b>資産合計</b>	<b>27,952</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>28,127</b>

(単位：百万円、単位未満切り捨て、%)

科 目	当中間期	前年中間期	増 減		前 期 の 要約貸借対照表
	(平成17年3月期第3四半期末)	(平成16年3月期第3四半期末)	金額	増減率	平成16年3月期
	金 額	金 額	金額		金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
営業未払金	610	-	-	-	849
短期借入金	2,700	-	-	-	1,080
1年以内に返済予定の長期借入金	1,347	-	-	-	1,463
1年以内に償還予定の社債	200	-	-	-	200
未 払 金	1,108	-	-	-	1,413
未 払 費 用	1,088	-	-	-	1,555
未払法人税等	460	-	-	-	970
未払消費税等	267	-	-	-	270
前 受 金	57	-	-	-	84
預 り 金	153	-	-	-	75
賞与引当金	72	-	-	-	293
そ の 他	1	-	-	-	0
<b>流動負債合計</b>	<b>8,068</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,257</b>
<b>固定負債</b>					
社 債	300	-	-	-	400
長期借入金	2,374	-	-	-	3,182
長期未払金	367	-	-	-	682
退職給付引当金	337	-	-	-	385
役員退職慰労引当金	195	-	-	-	-
<b>固定負債合計</b>	<b>3,574</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,649</b>
<b>負債合計</b>	<b>11,642</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12,906</b>
<b>(資本の部)</b>					
<b>資本金</b>	<b>1,394</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,394</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>3,457</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,457</b>
資本準備金	3,457	-	-	-	3,457
<b>利益剰余金</b>	<b>13,295</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12,151</b>
利益準備金	340	-	-	-	340
任意積立金					
別途積立金	11,600	-	-	-	9,900
中間(当期)未処分利益	1,355	-	-	-	1,911
<b>土地再評価差額金</b>	<b>1,635</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,635</b>
その他有価証券評価差額金	9	-	-	-	36
<b>自己株式</b>	<b>210</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>184</b>
<b>資本合計</b>	<b>16,309</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>15,220</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>27,952</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>28,127</b>

## 要約損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て、%)

科 目	当第3四半期 (平成17年3月期第 3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第 3四半期)		増 減		前 期 の 要約損益計算書 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%				%
<b>営業収益</b>	<b>24,574</b>	100.0	-	-	-	-	<b>31,612</b>	100.0
営業原価	14,546	59.2	-	-	-	-	18,625	58.9
<b>営業総利益</b>	<b>10,028</b>	40.8	-	-	-	-	<b>12,986</b>	41.1
販売費及び一般管理費	7,555	30.7	-	-	-	-	9,326	29.5
<b>営業利益</b>	<b>2,472</b>	10.1	-	-	-	-	<b>3,660</b>	11.6
<b>営業外収益</b>	<b>(44)</b>	0.2	-	-	-	-	<b>(57)</b>	0.2
受取利息	0		-	-	-	-	0	
受取配当金	1		-	-	-	-	0	
不動産賃貸料	11		-	-	-	-	16	
受取手数料	9		-	-	-	-	10	
その他	22		-	-	-	-	30	
<b>営業外費用</b>	<b>(58)</b>	0.3	-	-	-	-	<b>(85)</b>	0.3
支払利息	54		-	-	-	-	74	
その他	4		-	-	-	-	11	
<b>経常利益</b>	<b>2,458</b>	10.0	-	-	-	-	<b>3,632</b>	11.5
<b>特別利益</b>	<b>(56)</b>	0.2	-	-	-	-	<b>(62)</b>	0.2
固定資産売却益	1		-	-	-	-	1	
投資有価証券売却益	40		-	-	-	-	-	
貸倒引当金戻入益	0		-	-	-	-	-	
退職給付引当金戻入益	13		-	-	-	-	61	
<b>特別損失</b>	<b>(174)</b>	0.7	-	-	-	-	<b>(4)</b>	0.0
投資有価証券売却損	-		-	-	-	-	0	
固定資産処分損	1		-	-	-	-	4	
その他特別損失	172		-	-	-	-	-	
<b>税引前四半期(当期)純利益</b>	<b>2,340</b>	9.5	-	-	-	-	<b>3,689</b>	11.7
税金費用	1,011	4.1	-	-	-	-	1,826	5.8
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>1,328</b>	5.4	-	-	-	-	<b>1,863</b>	5.9
前期繰越利益	26		-	-	-	-	48	
<b>四半期(当期)未処分利益</b>	<b>1,355</b>		-		-		<b>1,911</b>	

# 要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円,単位未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (平成17年3月期第3 四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第3 四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前中間(当期)純利益	2,340	-	3,689
減価償却費	660	-	825
貸倒引当金の増減額(減少は)	4	-	7
賞与引当金の増減額(減少は)	220	-	26
退職給付引当金の増減額(減少は)	47	-	86
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	195	-	-
受取利息及び受取配当金	2	-	0
支払利息	54	-	74
固定資産売却益	1	-	1
固定資産処分損	-	-	4
固定資産売却損	-	-	0
投資有価証券売却益	40	-	-
売上債権の増減額(増加は)	509	-	116
たな卸資産の増減額(増加は)	78	-	12
仕入債務の増減額(減少は)	238	-	9
未払消費税等の増減額(減少は)	3	-	21
役員賞与の支払額	8	-	8
その他の	503	-	349
小 計	2,612	-	4,772
利息及び配当金の受取額	2	-	0
利息の支払額	54	-	73
法人税等の支払額	1,569	-	1,833
営業活動によるキャッシュ・フロー	990	-	2,866
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	546	-	758
定期預金の払戻による収入	719	-	805
有形固定資産の取得による支出	466	-	2,704
有形固定資産の売却による収入	2	-	2
無形固定資産の取得による支出	20	-	0
投資有価証券の売却による収入	69	-	1
貸付による支出	2	-	3
貸付金の回収による収入	2	-	5
その他の	61	-	31
投資活動によるキャッシュ・フロー	303	-	2,683
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入れによる収入	2,700	-	2,980
短期借入金の返済による支出	1,080	-	3,050
長期借入れによる収入	200	-	2,051
長期借入金の返済による支出	1,124	-	1,395
社債の償還による支出	100	-	300
自己株式の取得による支出	26	-	7
固定資産に係る割賦債務の返済による支出	455	-	588
ファイナンス・リース債務の返済による支出	26	-	35
配当金の支払額	176	-	176
財務活動によるキャッシュ・フロー	89	-	523
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	598	-	339
現金及び現金同等物の期首残高	433	-	773
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	1,032	-	433

## 地 区 別 売 上 高

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

期 別 地区名	当 期 (自平成16年4月1日) (至平成16年12月31日)		前 期 (自平成15年4月1日) (至平成15年12月31日)		比較 増減
	金 額	百分比	金 額	百分比	
北海道・東北地区	1,363	5.6	950	4.1	412
関 東 地 区	7,757	31.6	7,466	32.3	290
中部・東海地区	3,932	16.0	3,368	14.6	563
近 畿 地 区	6,931	28.2	7,042	30.5	111
中国・四国地区	1,558	6.3	1,437	6.2	121
九 州 地 区	3,032	12.3	2,833	12.3	198
合 計	24,574	100.0	23,100	100.0	1,474

(注)新潟支社は管理体制の変更で、北海道・東北地区から平成16年11月1日より中部・東海地方に変更しました。これにより地域別売上高の新潟支社につきましては、北海道・東北地区に105百万円(平成16年4月1日~平成16年10月31日)、中部・東海地方に47百万円(平成16年11月1日~平成16年12月31日)集計されています。